



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2021-3666  
Den 17. marts

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 903 (MOF alm. del) stillet 17. februar 2021 efter ønske fra Rasmus Vestergaard Madsen(EL).

### Spørgsmål nr. 903

”Er det ministerens vurdering, at det vil være muligt indenfor rammerne af EU's regulering at forbyde salg af produkter med lineære alkylbensensulfonater (LAS) i Danmark?”

### Svar

Lineære alkylbensensulfonater (LAS) er en stofgruppe, der er omfattet af både detergentforordningen og REACH-forordningens registreringsforpligtelser. LAS er en gruppe anioniske tensider, som hovedsagligt anvendes som overfladeaktive stoffer i produkter indenfor vaske- og rengøringsmidler.

Detergentforordningen anfører, at såfremt vaske- og rengøringsmidler med overfladeaktive stoffer opfylder forordningens krav, må disse frit markedsføres. LAS opfylder forordningens krav, hvilket betyder, at LAS frit kan markedsføres i Danmark. Udgangspunktet er derfor, at Danmark ikke må forbyde vaske- og rengøringsmidler med LAS i, da LAS opfylder forordningens krav.

Beskyttelsesklausulen under detergentforordningen giver medlemsstater mulighed for at iværksætte *midlertidige* foranstaltninger eller andre begrænsninger af produkter med LAS i. Dette skal dog udgøre en sikkerheds- og sundhedsrisiko for mennesker eller dyr, eller en risiko for miljøet. Derudover skal foranstaltningen stå i forhold til risikoen art.

I forhold til REACH kan Danmark ikke forbyde LAS, medmindre det udgør en uacceptabel risiko for menneskers sundhed eller miljøet i Danmark. Udgør LAS en uacceptabel risiko, skal en begrænsningsproces igangsættes. På nuværende tidspunkt er LAS ikke begrænset efter REACH, og en begrænsningsproces er ikke igangsat.

Hvis en begrænsningsproces igangsættes, kan der være mulighed for at indføre *midlertidige* nationale foranstaltninger, indtil begrænsningsproceduren er afsluttet.

Efter sikkerhedsklausulen i REACH kan medlemsstater indføre foreløbige foranstaltninger. Dette kræver, at der er tale om berettigede grunde, og at en øjeblikkelig indsats er nødvendig for at beskytte menneskers sundhed eller miljøet.

På nuværende tidspunkt, foreligger der ikke grundlag for at indføre et nationalt forbud mod LAS eller forbud mod vaske- og rengøringsmidler med LAS i efter REACH eller detergentforordningen.

Lea Wermelin

/

Henrik Søren Larsen